
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 맑은물사업소

부서: 맑은물사업소
정책: 맑은물사업소관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 청사경영관리 (단위:천원)

맑은물사업소 38,403,111 33,551,579 4,851,532

국 17,510,000 15,472,000 2,038,000

기 466,603 0 466,603

도 1,189,640 1,485,400 △295,760

군 19,236,868 16,594,179 2,642,689

맑은물사업소관리(일반공공행정/일반행정) 181,000 0 181,000

청사경영관리 181,000 0 181,000

청사운영 및 유지관리 181,000 0 181,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○리플릿 제작비 6,000 0 6,000

○청사 비품 수선비 2,000 0 2,000

○청사 비품 구입비(청소용품 등)
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○청사 간판 제작 설치 5,000 0 5,000

○청사 창호 교체공사
50,000 0 50,000

○청사 화장실 개보수공사
35,000 0 35,000

○청사 샤워실 보수공사
30,000 0 30,000

○청사 외부 보도블럭 정비공사
30,000 0 30,000

405 자산취득비 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

○시스템에어컨구입설치
21,000 0 21,000

상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,535,662 4,159,182 376,480

국 756,000 756,000 0

도 1,090,240 1,426,000 △335,760

군 2,689,422 1,977,182 712,240

농어촌 생활용수 개발 1,806,980 1,357,000 449,980

도 1,072,000 1,072,000 0

군 734,980 285,000 449,980

대동 농어촌 생활용수 개발사업(전환)(전환사업) 449,980 0 449,980

401 시설비및부대비 449,980 0 449,980

01 시설비 449,980 0 449,980

○대동 농어촌 생활용수 개발사업
449,980 0 449,980

지방상수도 확장 및 개선 2,557,382 2,129,682 427,700

국 756,000 756,000 0

도 16,800 0 16,800
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1,500원*4,000장

2,000,000원

2,000,000원

100,000원*50㎡

50,000,000원*1개소

8,750,000원*4개소

30,000,000원*1개소

30,000,000원*1식

7,000,000원*3대

449,980,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도 확장 및 개선 (단위:천원)

군 1,784,582 1,373,682 410,900

지방상수도 급수관로 긴급 개설사업 270,000 170,000 100,000

401 시설비및부대비 270,000 170,000 100,000

01 시설비 270,000 170,000 100,000

○지방상수도 긴급 개설사업
150,000 50,000 100,000

지방상수도 시설 확충사업 107,000 80,000 27,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○상수도 시책업무 추진 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 105,000 80,000 25,000

01 시설비 105,000 80,000 25,000

○함평수도센터 직원 휴게실 설치공사
25,000 0 25,000

지방상수도 시설안전관리 397,700 133,000 264,700

401 시설비및부대비 397,700 133,000 264,700

01 시설비 397,700 133,000 264,700

○함평군 수도정비 기본계획(부분변경) 수립
용역 100,000 0 100,000

○대동댐 비상대처계획(EAP) 수립 용역
164,700 0 164,700

사회적집단시설 옥내급수시설 교체사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

01 시설비 6,000 0 6,000

○사회적 집단시설 노후 옥내급수관 교체사
업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

절수기기 지원사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○함평군 절수기기 지원사업
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

마을상수도 유지 및 관리 171,300 672,500 △501,200
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경정 30,000,000원*5개소

2,000,000원

25,000,000원*1개소

100,000,000원*1식

164,700,000원*1식

3,000,000원*2개소

30,000원*1,000개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을상수도 유지 및 관리 (단위:천원)

도 1,440 354,000 △352,560

군 169,860 318,500 △148,640

차경지구 소규모 수도시설 개량사업(전환사업) 0 253,000 △253,000

도 0 177,000 △177,000

군 0 76,000 △76,000

401 시설비및부대비 0 253,000 △253,000

도 0 177,000 △177,000

군 0 76,000 △76,000

01 시설비 0 251,200 △251,200

○손불면 차경지구 소규모 수도시설 개량사
업 0 251,200 △251,200

도 0 175,740 △175,740

군 0 75,460 △75,460

03 시설부대비 0 1,800 △1,800

○손불면 차경지구 소규모 수도시설 개량사
업 시설부대비 0 1,800 △1,800

도 0 1,260 △1,260

군 0 540 △540

월평지구 소규모 수도시설 개량사업 0 253,000 △253,000

도 0 177,000 △177,000

군 0 76,000 △76,000

401 시설비및부대비 0 253,000 △253,000

도 0 177,000 △177,000

군 0 76,000 △76,000

01 시설비 0 251,200 △251,200

○나산면 월평지구 소규모 수도시설 개량사
업 0 251,200 △251,200

도 0 175,740 △175,740

군 0 75,460 △75,460

03 시설부대비 0 1,800 △1,800

○나산면 월평지구 소규모 수도시설 개량사
업 시설부대비 0 1,800 △1,800

도 0 1,260 △1,260

군 0 540 △540

먹는물 수질관리 지원사업 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

401 시설비및부대비 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

01 시설비 4,800 0 4,800

○먹는물 수질관리 지원사업
4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

400,000원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을상수도 유지 및 관리 (단위:천원)

군 3,360 0 3,360

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 26,929,890 22,897,890 4,032,000

국 16,754,000 14,716,000 2,038,000

기 466,603 0 466,603

도 99,400 59,400 40,000

군 9,609,887 8,122,490 1,487,397

하수관거 정비 10,121,000 7,284,000 2,837,000

국 6,165,000 4,527,000 1,638,000

기 186,844 0 186,844

군 3,769,156 2,757,000 1,012,156

함평 공공하수처리구역 하수관거 정비사업 4,726,000 1,889,000 2,837,000

국 2,729,000 1,091,000 1,638,000

기 51,491 0 51,491

군 1,945,509 798,000 1,147,509

401 시설비및부대비 4,726,000 1,889,000 2,837,000

국 2,729,000 1,091,000 1,638,000

기 51,491 0 51,491

군 1,945,509 798,000 1,147,509

01 시설비 4,464,000 1,634,000 2,830,000

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
4,464,000 1,634,000 2,830,000

국 2,571,000 938,000 1,633,000

기 51,491 0 51,491

군 1,841,509 696,000 1,145,509

03 시설부대비 12,000 5,000 7,000

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
12,000 5,000 7,000

국 8,000 3,000 5,000

군 4,000 2,000 2,000

손불, 나산 하수관로 정비사업 4,240,000 4,240,000 0

국 2,773,000 2,773,000 0

기 78,865 0 78,865

군 1,388,135 1,467,000 △78,865

401 시설비및부대비 4,240,000 4,240,000 0

국 2,773,000 2,773,000 0

기 78,865 0 78,865

군 1,388,135 1,467,000 △78,865

01 시설비 3,559,059 3,559,059 0

○손불,나산 하수관로 정비사업
3,559,059 3,559,059 0

국 2,328,300 2,328,300 0

기 78,865 0 78,865

군 1,151,894 1,230,759 △78,865

함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업(2차) 1,105,000 1,105,000 0
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경정 4,464,000,000원*1식

경정 12,000,000원*1식

3,559,059,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수관거 정비 (단위:천원)

국 663,000 663,000 0

기 56,488 0 56,488

군 385,512 442,000 △56,488

401 시설비및부대비 1,105,000 1,105,000 0

국 663,000 663,000 0

기 56,488 0 56,488

군 385,512 442,000 △56,488

01 시설비 1,100,000 1,100,000 0

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
(2차) 1,100,000 1,100,000 0

국 660,000 660,000 0

기 56,488 0 56,488

군 383,512 440,000 △56,488

마을하수도 정비 1,893,000 793,000 1,100,000

국 858,000 458,000 400,000

기 7,242 0 7,242

도 99,400 59,400 40,000

군 928,358 275,600 652,758

주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업 351,000 251,000 100,000

국 323,000 223,000 100,000

도 28,000 28,000 0

401 시설비및부대비 351,000 251,000 100,000

국 323,000 223,000 100,000

도 28,000 28,000 0

01 시설비 350,000 250,000 100,000

○주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업(증
설) 350,000 250,000 100,000

국 322,400 222,400 100,000

도 27,600 27,600 0

대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합 정비사업 392,000 392,000 0

국 235,000 235,000 0

기 7,242 0 7,242

도 31,400 31,400 0

군 118,358 125,600 △7,242

401 시설비및부대비 392,000 392,000 0

국 235,000 235,000 0

기 7,242 0 7,242

도 31,400 31,400 0

군 118,358 125,600 △7,242

01 시설비 390,000 290,000 100,000

○대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합
정비사업 390,000 290,000 100,000

국 235,000 185,000 50,000

기 7,242 0 7,242
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1,100,000,000원*1식

경정 350,000,000원*1식

경정 390,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을하수도 정비 (단위:천원)

도 30,000 0 30,000

군 117,758 105,000 12,758

02 감리비 0 100,000 △100,000

○대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합
정비사업 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 20,000 △20,000

소규모 공공하수처리시설 월암 등 8개소 노후관로 정비
사업

500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

도 40,000 0 40,000

군 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

도 40,000 0 40,000

군 160,000 0 160,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○소규모 공공하수처리시설 월암 등 8개소 노
후관로 정비사업 500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

도 40,000 0 40,000

군 160,000 0 160,000

신광 소규모공공하수처리시설 통폐합 정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○신광 소규모공공하수처리시설 통폐합 정비
사업(기본 및 실시설계 용역비)

100,000 0 100,000

돌머리, 장년, 유천 농어촌 마을하수도 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○돌머리, 장년, 유천 농어촌 마을하수도 정
비사업(기본 및 실시설계 용역비)

200,000 0 200,000

함평항지구 농어촌 마을하수도 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○함평항지구 농어촌 마을하수도 정비사업(
기본 및 실시설계 용역비)

200,000 0 200,000

도시침수 대응사업 14,219,000 14,219,000 0

국 9,731,000 9,731,000 0

기 272,517 0 272,517

군 4,215,483 4,488,000 △272,517
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경정 0원

500,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 도시침수 대응사업 (단위:천원)

함평읍 하수도 중점관리 정비사업 6,479,000 6,479,000 0

국 4,533,000 4,533,000 0

기 127,894 0 127,894

군 1,818,106 1,946,000 △127,894

401 시설비및부대비 6,479,000 6,479,000 0

국 4,533,000 4,533,000 0

기 127,894 0 127,894

군 1,818,106 1,946,000 △127,894

01 시설비 6,474,000 6,474,000 0

○함평읍 하수도 중점관리 정비사업
6,474,000 6,474,000 0

국 4,530,000 4,530,000 0

기 127,894 0 127,894

군 1,816,106 1,944,000 △127,894

학교면 하수도 중점관리 정비사업 4,329,000 4,329,000 0

국 3,030,000 3,030,000 0

기 85,492 0 85,492

군 1,213,508 1,299,000 △85,492

401 시설비및부대비 4,329,000 4,329,000 0

국 3,030,000 3,030,000 0

기 85,492 0 85,492

군 1,213,508 1,299,000 △85,492

01 시설비 3,725,000 3,725,000 0

○학교면 하수도 중점관리 정비사업
3,725,000 3,725,000 0

국 2,700,000 2,700,000 0

기 85,492 0 85,492

군 939,508 1,025,000 △85,492

월야면 하수도 중점관리 정비사업 2,383,000 2,383,000 0

국 1,668,000 1,668,000 0

기 47,073 0 47,073

군 667,927 715,000 △47,073

401 시설비및부대비 2,383,000 2,383,000 0

국 1,668,000 1,668,000 0

기 47,073 0 47,073

군 667,927 715,000 △47,073

01 시설비 1,880,000 1,880,000 0

○월야면 하수도 중점관리 정비사업
1,880,000 1,880,000 0

국 1,365,000 1,365,000 0

기 47,073 0 47,073

군 467,927 515,000 △47,073

대동면 하수도 중점관리 정비사업 1,028,000 1,028,000 0

국 500,000 500,000 0
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6,474,000,000원*1식

3,725,000,000원*1식

1,880,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 도시침수 대응사업 (단위:천원)

기 12,058 0 12,058

군 515,942 528,000 △12,058

401 시설비및부대비 1,028,000 1,028,000 0

국 500,000 500,000 0

기 12,058 0 12,058

군 515,942 528,000 △12,058

01 시설비 1,025,000 825,000 200,000

○대동면 하수도 중점관리지역 정비사업
1,025,000 825,000 200,000

국 500,000 400,000 100,000

기 12,058 0 12,058

군 512,942 425,000 87,942

02 감리비 0 200,000 △200,000

○대동면 하수도 중점관리지역 정비사업
0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

공공하수도 유지관리 및 정비 696,890 601,890 95,000

공공하수도 유지관리(자체) 696,890 601,890 95,000

401 시설비및부대비 689,000 594,000 95,000

01 시설비 685,000 590,000 95,000

○대동면 덕산리 외덕마을 우수관로 복개공
사 15,000 0 15,000

○하수도정비 기본계획 부분변경 용역비
100,000 0 100,000

○함평군 하수도요금 현실화반영 용역
0 20,000 △20,000

오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질) 3,580,939 3,342,904 238,035

환경기초시설 운영 3,580,939 3,342,904 238,035

축폐ㆍ분뇨, 하수처리장 운영관리 677,245 647,245 30,000

207 연구개발비 167,740 147,740 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○공공하수처리시설 관리대행 원가산정 용역
비 20,000 0 20,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○냉난방기 설치 및 교체(탈수동,나산)
10,000 0 10,000

수질TMS 운영 관리 139,720 124,720 15,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○수질 TMS 측정기기 교체
15,000 0 15,000

손불하수처리장 유지관리 148,276 136,746 11,530
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경정 1,025,000,000원*1식

경정 0원

15,000,000원

100,000,000원

경정 0원

20,000,000원*1식

5,000,000원*2개소

15,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 운영 (단위:천원)

307 민간이전 101,960 90,430 11,530

05 민간위탁금 101,960 90,430 11,530

○손불하수처리장 관리대행비
101,960 90,430 11,530

나산하수처리장 유지관리 186,752 172,912 13,840

307 민간이전 114,890 101,050 13,840

05 민간위탁금 114,890 101,050 13,840

○나산하수처리장 관리 대행비
114,890 101,050 13,840

해보하수처리장 유지관리 704,462 634,112 70,350

307 민간이전 601,415 531,065 70,350

05 민간위탁금 601,415 531,065 70,350

○해보하수처리장 관리대행비
601,415 531,065 70,350

마을하수도 유지관리(환경기초시설 운영) 286,188 254,338 31,850

307 민간이전 193,910 162,060 31,850

05 민간위탁금 193,910 162,060 31,850

○소규모 공공하수처리시설 관리대행비 193,910 162,060 31,850

-소규모공공하수처리시설 관리대행비
182,990 151,140 31,850

공공하수처리장 시설물 정밀안전점검 53,400 31,680 21,720

401 시설비및부대비 53,400 31,680 21,720

01 시설비 53,400 31,680 21,720

○마을하수처리시설(성남, 반곡, 구산) 기술
진단 53,400 31,680 21,720

공공하수처리장 시설물 정기안전점검 83,745 40,000 43,745

401 시설비및부대비 83,745 40,000 43,745

01 시설비 83,745 40,000 43,745

○중규모하수처리장 시설물 정밀안전점검
43,745 0 43,745

행정운영경비(맑은물사업소)(기타/기타) 88,480 74,210 14,270

기본경비 88,480 74,210 14,270

기본경비 29,760 15,490 14,270

201 일반운영비 25,520 13,060 12,460

01 사무관리비 22,320 11,460 10,860

○신문잡지 구독료
4,320 0 4,320

○프린터, 복사기, 수선 및 소모품구입
6,540 0 6,540

02 공공운영비 3,200 1,600 1,600

○우편요금 1,600 0 1,600

-일반우편 1,600 0 1,600

203 업무추진비 4,240 2,430 1,810

02 정원가산업무추진비 640 0 640
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경정 101,960,000원

경정 114,890,000원

경정 601,415,000원

경정 182,990,000원

경정 53,400,000원

10,936,250원*4개소*1회

20,000원*18종*1부*12월

545,000원*12월

400원*4,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 행정운영경비(맑은물사업소)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○정원가산업무추진비 640 0 640

04 부서운영업무추진비 3,600 2,430 1,170

○부서운영업무추진비 1,170 0 1,170

재무활동(맑은물사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 3,087,140 3,077,393 9,747

보전지출 9,747 0 9,747

국도비 보조금 반환 9,747 0 9,747

802 반환금기타 9,747 0 9,747

01 국고보조금반환금 9,747 0 9,747

○상수관로 정밀조사 지원사업 국고보조금
반환금 9,491 0 9,491

○상수관로 정밀조사 지원사업 국고보조금
이자반납금 256 0 256
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40,000원*16명

1,170,000원

9,491,000원

256,000원


